СОГЛАСОВАНО
Начальник отдела образования
администрации Невского района

бразова)

Санкт-Петербурга Отдел Чалганская Л.И.

2019

COT JACOBAHO
Jupertop CTI6 FFY
Herckar UBC
H.M. Apuera
2019

УТВЕРЖДАЮ Директор ГБУ ДО «Дом детского творчества «Левобережный» Невского района Саикт-Петербурга В.Н. Васильева

положение

О РАЙОННОЙ КРАЕВЕДЧЕСКОЙ ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «ОТ ПЕТРА ГДО НАШИХ ДНЕЙ»

1. Общие положения.

Краеведческая познавательная программа «От Петра I до наших дней» для учащихся образовательных учреждений Невского района Санкт-Петербурга направлена на развитие интереса к изучению истории страны и Санкт-Петербурга.

2. Цели и задачи

Цель: создание условий для формирования познавательного интереса и деятельностной позиции учащихся в изучении исторического и культурного наследия страны, Санкт-Петербурга, Невского района.

Задачи:

- создать условия для воспитания у учащихся активной гражданской позиции, основанной на традиционных культурных, духовных и нравственных ценностях российского общества;
- содействовать закреплению поисково-исследовательских навыков у учащихся;
- способствовать формированию умения работать в команде и навыков межличностной коммуникации.

3. Учредитель и организаторы

- **3.1.** Учредителем программы является отдел образования администрации Невского района Санкт-Петербурга.
- 3.2. Организатором программы является Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества «Левобережный» Невского района Санкт-Петербурга совместно с Центральной районной библиотекой имени Л. Соболева СПб ГБУ «Невская ЦБС».

4. Условия участия

К участию в краеведческой познавательной программе приглашаются обучающиеся 7 классов общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Невского района. Состав команды — 6-8 человек.

Программа проводится в форме квеста.

После подачи заявки, педагог-руководитель команды на электронную почту получает маршрутный лист с заданиями. Команда в указанный срок должна пройти маршрут городского ориентирования каждого этапа (в любой удобный день и время).

Выполненные задания маршрутного листа и 1 коллективное фото у каждого из объектов, указанных в маршрутном листе, команда должна направить кураторам программы по e-mail: konkddtl@mail.ru в указанные сроки. Материалы высылаются одним письмом: фото в формате јрд, маршрутный лист с выполненным заданием.

5. Сроки и место проведения

Сроки проведения:

- 1 этап «Свято-Троицкая церковь (Кулич и Пасха)» октябрь-ноябрь 2019 года.
- 2 этап «Храм иконы «Всех скорбящих радость» декабрь 2019-январь 2020 года.
- 3 этап «Храм Рождества Христова (Храм Христа Спасителя) на ул. Коллонтай февраль март 2020 года.

Финал Программы (городское ориентирование в Парке культуры и отдыха имени И. В. Бабушкина) – апрель 2020 года.

Выдача командам творческого задания:

1 этап – до 20.10.2019;

2 этап – до 15.12.2019;

3 этап - до 01.02.2020.

5. Жюри.

Организаторы программы формируют жюри.

Состав жюри:

Председатель – Градова Светлана Сауловна, методист, педагог дополнительного образования ГБУ ДО «ДДТ Левобережный» Невского района Санкт-Петербурга.

Члены жюри:

- Дементьева Татьяна Николаевна, педагог-организатор, педагог дополнительного образования ГБУ ДО «ДДТ Левобережный» Невского района Санкт-Петербурга;
- Зинченко Денис Владимирович, к.и.н., методист ГБУ ДО «ДДТ Левобережный» Невского района Санкт-Петербурга;
- Ганина Влада Владиславовна, педагог-организатор ГБУ ДО «ДДТ Левобережный» Невского района Санкт-Петербурга.

6. Подведение итогов и награждение.

На каждом этапе программы по общей сумме баллов определяется командапобедитель этапа программы, команда-лауреат этапа. По сумме баллов, полученных за все этапы программы, определяется команда-победитель и команда-лауреат программы.

Победители и лауреаты награждаются дипломами I, II, III степеней.

Кураторы программы: Градова Светлана Сауловна, методист,

Зинченко Денис Владимирович, методист.

тел./факс: 362-11-38, каб. №209 (e-mail: <u>konkddtl@mail.ru</u> , адрес сайта: <u>www.ddtl.spb.ru</u>).

Заявка на участие в краеведческой познавательной программе «От Петра I до наших дней»

Наименование образовательного	
учреждения (по Уставу)	
Руководитель команды от	
образовательного учреждения	
(Ф.И.О. полностью, должность)	
Контактные данные руководителя	
команды образовательного учреждения	
(рабочий телефон, мобильный телефон,	
e-mail)	
Название команды	
пазвание команды	
<u> </u>	
Количество, классы и возраст участников	
команды	
Цата подачи заявки: «»	20 г.
	
Директор образовательного учреждения:	(Ф.И.О.)

 $M.\Pi.$